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1 ÚVOD

Ve své bakalářské práci se zabývám úlohou jazyka v mocenských

vztazích v díle Pierra Bourdieua a konceptem symbolické moci. Tento

fenomén jazyka v mocenských vztazích se v naší společnosti vyskytuje, a

to ve všech sférách společenského života jedinců. Bourdieu proto této

myšlence věnuje ve svých dílech pozornost. A zároveň je přesvědčen o

tom, že v úloze jazyka hraje symbolické násilí a symbolická moc

významnou roli. Ve své práci propojuji klíčové myšlenky symbolického

násilí a moci od Bourdieua s dalšími koncepty. Těmi jsou habitus, druhy

kapitálu a sociální pole. Propojením těchto myšlenek se tak dostávám ke

klíčové části své práce, kterou je výše zmiňovaná úloha jazyka v

mocenských vztazích.

Cílem mé bakalářské práce je charakterizovat úlohu jazyka v

mocenských vztazích a koncept symbolické moci. Pro jasnější objasnění

celkové problematiky interpretuji také další autory, kteří tak napomáhají

rámovat celkový vhled do této problematiky. Mým cílem je poukázat na to,

že úloha jazyka v mocenských vztazích je fenoménem, který hraje

významnou roli v životě jedince a také to, že v mnoha momentech je

důležitým fenoménem v naší společnosti.

Ve své bakalářské práci jsem čerpala zejména z děl Pierra

Bourdieua, kterými jsou Language and symbolic power, Teorie jednání,

Nadvláda mužů, O televizi, aj. Dále jsem bourdieuovské myšlenky

propojovala s dalšími autory. Myšlenky o úloze jazyka jsem čerpala od

Jana Radimského či Gérarda Noiriela a jeho knihy Úvod do sociohistorie,

a dalších autorů. Charakteristiku symbolické moci a symbolického násilí

jsem kromě děl Pierra Bourdieua, čerpala od Ireny Aimové, Richarda

Jenkinse a jeho díla Pierre Bourdieu, a dalších autorů.
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Má práce je psána v teoretickém rozměru, kde se objevují, jak již

bylo výše řečeno, díla Pierra Bourdieua, a dalších autorů. Tato bakalářská

práce je především interpretací, která je založena na rešerši zdrojů, kde

se objevují náhledy na vedenou problematiku.

Práce je členěna do 3 hlavních celků a mezi její hlavní zdroje, které

jsem zde využila, patří zdroje primární, sekundární a internetové. V první

části své práce se zabývám životem Pierra Bourdieua. Tu člením na 2

kapitoly, které se zabývají myšlenkou symbolické moci a jejím propojením

se symbolickým násilím. U symbolické moci zdůrazňuji, jakým způsobem

je uskutečňována, v čem je důležitá a u symbolického násilí zase to, kde

se nachází a jakým způsobem je uplatňováno. Obě tyto myšlenky navíc

obecně charakterizuji.

Ve druhé části své práce se zabývám vymezením pojmu kapitál,

habitus a sociální pole. V první kapitole charakterizuji, co si pod

vymezením pojmu kapitál můžeme představit a v dalších 4 kapitolách

rozpracovávám Bourdieuho jednotlivé druhy kapitálu (kulturní,

ekonomický, sociální a symbolický). Dále se zabývám vymezením

myšlenky habitu, ve které se snažím charakterizovat jeho utváření, funkce

a jakým způsobem jedinec může habitu nabýt či ho ztratit. Poslední

myšlence, které se věnuji v této části, je sociální pole Pierra Bourdieua.

Třetí část mé bakalářské práce se zaměřuje na Bourdieuho

sociologický přístup k jazyku. Dále na klíčové téma mé práce, kterým je

úloha jazyka v mocenských vztazích. V dalších 4 kapitolách zde zmiňuji

myšlenku jazyka. Zaměřuji se na to, jakým způsobem je jazyk uplatňován

v symbolickém násilí v médiích. Z toho plynou mocenské vztahy, a tím se

tak ukazuje, jaký má jazyk význam. Poslední kapitola se zabývá dalším

rozměrem Bourdieuho úvah, ke kterým patří řečové akty.
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2 ŽIVOT PIERRA BOURDIEUA

Pierre Bourdieu se narodil ve Francii v oblasti Béarn, a to v roce

1930. V Paříži se mu dostalo filozofického vzdělání na prestižní École

Normale Supérieure. Záhy poté však přešel od filozofie k sociálním

vědám, „k čemuž jej postrčila zkušenost z občanské války v Alžírsku“. Ta

probíhala v letech 1954 – 1962 a v jejím průběhu začal Bourdieu

„provádět etnografický výzkum mezi berberskými Kabyly“. (Růžička;

Vašát, 2011: 129) 1

Během Bourdieuho života na něj myšlenkově působili zejména 2

francouzští intelektuálové. Mezi ně patří Louis Althuser se svou

„ekonomickou determinací části sociálního života jedinců, skupin a tříd“.

Dále Michel Foucault, jehož myšlenky se váží k postmodernismu, a který

Bourdieua inspiroval především „formulí moc/vědění“. (Bourdieu, 2000:

114-115) Vědění se totiž dle Bourdieua proměňuje v moc a obsahuje v

sobě mocenské zájmy, potřeby a tlaky, což můžeme chápat jako další

rozměr jeho myšlenek (Bourdieu, 2000: 115)

Jak již bylo zmíněno, Bourdieu během svého života přešel od

filozofie přes kulturní antropologii až k sociálním vědám, a díky tomu tak

nerespektoval omezující hranice mezi jednotlivými společenskovědními

obory. (Bourdieu, 2012: 9)

Ve svém životě se snažil promýšlet „vztah mezi nadosobními

strukturami a konkrétními aktéry“. (Bourdieu, 2012: 9) Co se týče jeho

prvotních prací, které během života sepsal, stěžejní základ se týká

alžírské společnosti. V roce 1958 totiž Bourdieu odjel do Alžíru a

1
http://antropologie.zcu.cz/media/document/ruzicka-vasat-2-2011.pdf

(staženo dne: 12.1 2013)
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působení zde ho ovlivnilo k napsání prací, které jsou věnovány sociologii

Alžírska. (Bourdieu, 2000: 115) Mezi tyto práce patří například z

roku 1958 - Sociologie de L'Algerie a z roku 1963 - Travail et travailleurs

en Algérie. (Bourdieu, 2000: 115)

O rok později (1964) Bourdieu začíná působit na École Pratique

des Hautes Études, kde se stává ředitelem výzkumu. O 10 let později

zakládá Středisko evropské sociologie, kde vydává prestižní sociologický

časopis Actes de la recherche en sciences sociales. (Bourdieu, 2000:

115)

Co se týče dalších děl, Bourdieu pojednával o mnoha aspektech

společnosti, mezi které řadí například pole, jakožto „sociální prostor

strukturovaný zápasy o přivlastnění statků“. (Bourdieu, 2012: 106) Zabývá

se také habitem, druhy kapitálu či vzdělávacím systémem, o kterém

pojednává ve svých dílech, jakými jsou: Les Héritiers (1964) a La

Reproduction (1970). Dále pojednával o elitách, a to v díle: Noblesse d'

État či Grandes écoles et esprit de corps z roku 1989. Ve svých dílech se

zabývá konflikty, které vznikají ve společenském chování či modely

chování, které získává jedinec v prostředí, ve kterém se narodil.

(Bourdieu, 2012: 106, 107)

Za další významné téma považuje zkoumání mocenských vztahů.

Dle Bourdieua se věda tomuto tématu usilovně vyhýbá tím spíše, „čím

více se přímo v jejím rámci ustavuje tvrdá mocenská asymetrie“.

(Bourdieu, 2012: 8)

Jedinci, kteří jsou nejzkušenější a „disponují nejtvrdšími lokty“, mají

správný úsudek o základních paradigmatech ve výzkumu. Nejučenlivější

jedinci v mladé generaci vedou disciplíny menšího významu a ostatní

čekají, až se pro ně uvolní místo (Bourdieu, 2012: 8) Tyto mocenské

vztahy, které byly analyzovány ve společnostech, významným způsobem

přispěly k formulování myšlenky symbolického násilí. (Bourdieu, 2012: 8)
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Dále v roce 1918 byl Bourdieu „zvolen členem Francouzské

akademie věd“ a v této době také vedl katedru sociologie na Collège de

France“. (Bourdieu, 2000: 115) Mezi jeho díla napsána v 80. letech patří:

Homo academicus, Question de sociologie a v 90. letech Méditations

pascaliennes či La domination masculine. (Bourdieu, 2012: 107)

Až do své smrti, do roku 2002 přednášel a publikovala svými díly a

názory ovlivňoval francouzské a evropské intelektuální kruhy. (Bourdieu,

2012:106)

2.1 Symbolická moc

Na tomto místě se dostáváme k jednomu z klíčových témat, kterým


[…]


Školní systém se zde zasazuje o to, aby jedinci užívali spisovný

jazyk. Ten se však stává, jak činitelem jistých bariér pro děti (jelikož

nerozumí spisovnému jazyku), tak jedincům dále dekonstruuje způsoby

jak porozumět světu vzdělávacího systému. (Kraus, 2008: 140) Právě zde

vyvstává povaha jazyka, která mezi jedinci ve školním systému vytváří

boj. (Jenkins, 2002: 157) Autoritou jsou zde učitelé, kteří legitimním

jazykem ovládají ostatní. (Noiriel, 2012, 54)

Pokud se tak jedinci nepodřídí požadavkům, které jsou na ně

kladeny v komunikaci, mohou být vyloučeni ze školního systému, a tak

nebudou ve výsledku schopni vyjádřit se ani veřejně i v dalších sférách

společnosti. (Noiriel, 2012: 54, 55) Mluvit určitým jazykem, dle Bourdieua

znamená, že jedinec přijímá určité normy ve společnosti. (Gay, 1998:

137-156)

Jazyk je totiž zprostředkovatelem veškerých sociálních kontaktů a

pokud jedinci disponují mocí nad komunikačními prostředky, přináší jim to

moc symbolické povahy, a také to, že ze společnosti mohou čerpat jisté

výhody. (Noiriel, 2012: 15) Toto disponování nad komunikačními

prostředky umožňuje na druhé jedince uplatňovat symbolické násilí, které
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se vyznačuje jistou mírou dominance a autority. (Aimová, 2010: 240)

Dochází k němu v momentě, kdy jedinec nemá jinou možnost, než

uznávat toho, kdo ho ovládá. Ovládaný si tak osvojuje formu nadvlády,

která je na něm vykonávána, a kterou do sebe vtěluje. (BOurdieu, 2000:

34, 35)

Symbolické násilí je ve společnosti z toho důvodu, že jedinci v sobě

zvnitřňují dispozice přizpůsobovat se strukturám nadvlády. (Šubrt; Balon,

2008: 51) Při uplatňování symbolického násilí, jedinci musí disponovat

symbolickou mocí, jelikož představuje skrytý nátlak, který je na jedince

vykonáván. (Bourdieu, 1991: 170) Symbolická moc je svou povahou

neviditelná, a je uplatňována na jedince, kteří o ní ani nechtějí vědět, že

se na ně vztahuje. (Bourdieu, 1991: 170)

Symbolická moc souvisí s jazykem, jelikož pomocí promluvy, která

je uskutečňována mezi jedinci, umožňuje lidem dosáhnout určité moci.

Jedinci jsou tak ve vztahu, kdy první moc vykonává a na druhého je

uplatňována. (Bourdieu, 1991: 170)

Co se týče dalších Bourdieuho myšlenek, mezi důležité aspekty,

které jedince člení ve společenské hierarchii, jsou druhy kapitálu. Mezi

uvedené druhy patří kapitál kulturní, který v sobě zahrnuje, v jakém

společenském postavení se jedinec bude nacházet. (Hubáček, 200: 95) A

tak se jedinci snaží svým jednáním začlenit do sociálních pozic ve

společnosti. (Katrňák, 2004: 41)

Kapitál ekonomický v sobě zase zahrnuje to, jaké má jedinec příjmy

a jakým vlastním majetkem disponuje. (Bourdieu, 2010: 451) Sociálním

kapitálem jedinci disponují, pokud mají v menší či větší míře styky a

známosti, které se pro ně stávají užitečnými. (Keller, 2000: 95) A nakonec

symbolický kapitál je jakýkoliv druh kapitálu, u kterého je zapotřebí, aby

byl druhými jedinci nahlížen jako něco, co sami dokáží poznat, ocenit či

uznat. Z toho vyplývá, že symbolický kapitál v sobě zahrnuje všechny
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druhy kapitálu (kulturní, ekonomický, sociální, atd.). (Bourdieu, 1998b: 81)

O těchto druzích kapitálu se dá říci také to, že všechny mají schopnost

reprodukce, jsou spojovány s konkrétní osobou, s jejím chováním a

názory. (Katrňák, 2004: 42)

S druhy kapitálu také souvisí myšlenka habitu, která v jeho životě

hraje významnou roli. A to proto, že je předurčujícím faktorem k tomu,

jaké preference či strategie bude jedinec ve společnosti zastávat.

(Pullman, 2007: 501) Habitus jedince vede k určitým strategiím, a jelikož

není viditelný, lidé zastávají názor, že jednají dle své vlastní vůle. Habitus

je však systémem vrozených dispozic, který není vnímaný ani

reflektovaný. (Pullman, 2007: 501) Tyto fenomény, které Bourdieu ustavil,

se výrazným způsobem promítají v životě jedince, proto je důležité tyto

myšlenky ve společnosti reflektovat.
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10 RESUMÉ

In my thesis, I will address the topic: The role of language in power

relations in the work of Pierre Bourdieu - the concept of symbolic power.

In the first part of my thesis, I will focus on the life of Pierre Bourdieu.

Which events in his life influenced him and which works he wrote. This

work discusses about how he characterizes symbolic power from his main

work Language and symbolic power and other authors like Gérard Noiriel

or Richard Jenkins, who also discussed this koncept. I try to complete the

idea of of symbolic power and symbolic violence too, because these

concepts belong for his main thoughts.

In the next part i will focus for Bourdieu’s concepts which

significantly contributed to sociological thinking. These are the kinds of

capital, habitus and social field. These ideas then I link to my central

theme on which I am focusing, and which is the role that language plays

in power relations.

I focus on the role of language in commuanication between people,

in the school enviroment, etc. In this enviroment how they are produced

and reproduced power relations here. I spoke about generated autority –

in this case the teachers. This work is based on the fact that the language

is proving to be an important phenomenon in which individuals wield, and

which can control other individuals. And this fact i show on the ideas of

Pierre Bourdieu and other authors.