[image: image1.png]] ZAPADOCESKA
UNIVERZITA
V PLZNI

F a k u l t a f i l o z o f i c k á

Katedra sociologie
PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

posudek vedoucího práce
Práci předložil(a) student(ka): Romana Chaloupková
Název práce: Úloha jazyka v mocenských vztazích v díle Pierra Bourdieua a koncept symbolické moci
Vedoucí práce: PhDr. Pavel Sitek, Ph.D.
Oponoval: PhDr. Tomáš Kobes, Ph.D.
1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autorka si za cíl vytyčila „charakterizovat úlohu jazyka v mocenských vztazích a koncept symbolické moci“. (s.1)

Tento cíl byl splněn.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):

Autorka si zvolila náročné téma, které vyžaduje určitý způsob přemýšlení, schopnost analyzovat sekundární i primární zdroje a učinit syntézu ze získaných teoretických poznatků. Autorka ihned na začátku deklaruje, že bude pracovat především se sekundární literaturou, hlavně s komentáři, které reflektují jazyk a symbolickou moc v díle P. Bourdieua.
R. Chaloupkova provedla velmi kvalitní rešerši zdrojů, jak české tak i zahraniční literatury. V jednotlivých zdrojích byla schopná definovat klíčové myšlenky i postoje jednotlivých autorů, kteří Bourdieuovo dílo relfektují.

Nicméně, tyto schopnosti a dovednosti jsou jen jednou ze součástí základních předpokladů, které musí naplnit student/ka končící bakalářské studium, Autorce, bohužel, do určité míry schází poslední schopnost, tedy převod vybraných myšlenek do písemné formy. Tento nedostatek je patrný v celé práci.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Na úrovni formální úpravy lze navázat na výše řečené. Jazykový projev je velmi kolísavý.
Některé pasáže jsou leckdy nesrozumitelné, což snižuje míru autorčina úsilí, které je patrné nejen v množství prostudované literatury, ale také ve snaze na konci téměř každé pasáže formulovat vlastní shrnující teoretizující závěry.
Co se týká správnosti citací a odkazů na literaturu, nenacházím žádných pochybení. Členění kapitol je přehledné. Na místech, kde by čtenář očekával jiný krok, autorka se snaží pečlivě vyargumentovat, proč volí zrovna nastoupenou cestu.
Titulní a patitulní strana není dle předepsané normy.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.):

Předkládaná práce je práce mapující teoretické myšlenky P. Bourdieua na základě četby primárních i sekundárních zdrojů. V práci prezentované myšlenky však nejsou „zpíseměny“ vyváženě.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až
tři):

U obhajoby by se autorka měla zaměřit na klíčové myšlenky, které chtěla prostřednictvím svého textu komunikovat. Prokázat, že tématu (ne)rozumí, a tím částečně (ne)vyvážit velmi slabou stranu své práce, kterou je uvedené „zpísemňování“.
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):
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